
RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2008, de la Consejera, por la que se
concede el XIV Premio Joaquín Sama a la Innovación Educativa en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, correspondiente a 2008. (2009060024)

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 16 de julio de 2008 (DOE núm. 150, de 4
de agosto) por la que se convoca el XIV Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa
en la Comunidad Autónoma de Extremadura correspondiente a 2008, de acuerdo con la
propuesta del Director General de Política Educativa, y en uso de las atribuciones que
tengo conferidas,

R E S U E L V O :

Conceder el Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa en la Comunidad Autónoma de
Extremadura a los trabajos, profesores y equipos que se relacionan en el Anexo a la presente
Resolución, por un importe total de 99.000 euros, con cargo a la Aplicación Presupuestaria
2008.13.02.423A.481.00, Superproyecto 2000.13.02.9005, Proyecto 2000.13.02.0025, de
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2008.

Contra la presente Resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse
potestativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, en el plazo de un
mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadu-
ra, tal y como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar
cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 29 de diciembre de 2008.

La Consejera de Educación,

EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

A N E X O

Modalidad A: 

“UNA ESCUELA MÁS CÍVICA Y SOLIDARIA”. 

Primer Premio, dotado con 18.000 euros: 

Título: “Emigración-Inmigración. La búsqueda de un futuro más allá de las fronteras”. 

Autor/es: D. Francisco Javier Monago Ruiz. 

Centro: IES “Mario Roso de Luna” de Logrosán. 

Viernes, 16 de enero de 2009
1417NÚMERO 10



Segundo Premio, dotado con 9.000 euros: 

Título: “Fabulario íntimo de Mérida. “Itinerario de poetas a pie de calle””. 

Autor/es: D.ª Alicia Alves Rodríguez. 

Centro: IES “Sáenz de Buruaga” de Mérida. 

Tercer Premio, dotado con 6.000 euros: 

Título: “Aprender a convivir”. 

Autor/es: D.ª M.ª Victoria Cisneros Rodríguez, D.ª Ángela M.ª Egido Novas, D.ª Concepción
A. Ibáñez Montero y D.ª M.ª Dolores Pérez Silva, con un porcentaje de participación del
12,5%; D. Manuel Acosta Bueno, D.ª M.ª Victoria Calero Vivas, D.ª M.ª Dolores Castelló
Miranda, D.ª Anna Louise Clark Pereira, D. Julian Coppens, D.ª Ana Belén Galán López, D.ª
Ascensión Magariño Carrasco, D.ª Inés M.ª Pedrera Mogollón, D. Julie Sykes y D.ª Raquel
Tovar Camacho, con un porcentaje de participación del 5%. 

Centro: CEIP “La Hispanidad” de Cáceres. 

Modalidad B: 

“UNA ESCUELA MÁS COOPERATIVA Y EQUITATIVA”. 

Primer Premio, dotado con 18.000 euros: 

DESIERTO.

Segundo Premio, dotado con 9.000 euros: 

Título: “Sé capaz, emprende. Trabaja tus capacidades y prepárate para el futuro”. 

Autor/es: D.ª Olga Hoyas Pablos. 

Centro: IES “Gonzalo Torrente Ballester” de Miajadas. 

Tercer Premio, dotado con 6.000 euros: 

Título: “El juego de la cigüeña”. 

Autor/es: D.ª Rosa Carmen Rodríguez Alonso. 

Centro: IES “Al-Qázeres” de Cáceres. 

Modalidad C: 

“UNA ESCUELA DEL SIGLO XXI”. 

Primer Premio, dotado con 18.000 euros: 

Título: “Our Grease”. 

Autor/es: D. Eduardo Acero Calderón, con un porcentaje de participación del 38%; D.ª
Samantha Hirst Holly, con un porcentaje de participación del 9%; D. Juan Carlos Parejo Reja
y D. Santiago Carvajal Rollán, con un porcentaje de participación del 1%; D.ª Verónica Pérez
Cabello, con un porcentaje de participación del 4%; D. José Miguel Pineda Sánchez, con un
porcentaje de participación del 5%; D.ª María Dolores Rivas Sánchez y D.ª María Jesús

Viernes, 16 de enero de 2009
1418NÚMERO 10



Cantora González, con un porcentaje de participación del 18%; D.ª Raquel Roncero García,
D.ª Rosa María Sánchez Sánchez y D. Manuel Vilches Cerrato, con un porcentaje de partici-
pación del 2%. 

Centro: IES “Pedro de Valdivia” de Villanueva de la Serena. 

Segundo Premio, dotado con 9.000 euros: 

Título: “Unidad didáctica interactiva: los mecanismos”. 

Autor/es: D.ª Teresa M.ª Fuentes Vaca. 

Centro: IES “Gabriel y Galán” de Montehermoso. 

Tercer Premio, dotado con 6.000 euros: 

Título: “Polygons. Materiales didácticos digitales para secciones bilingües”. 

Autor/es: D. Juan Ruiz Fernández, y D.ª Marta Fernández Meneses, con un porcentaje de
participación del 50% cada uno. 

Centro: IES “Cuatro Caminos” de Don Benito.

Viernes, 16 de enero de 2009
1419NÚMERO 10


		2009-01-15T19:36:34+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




